
praha úsporná
Jak využít současné  
zdražení energií jako  
příležitost ke změně?

Odborný seminář na téma zavádění 
energetických úspor a komunální 
/komunitní energetiky v Praze

14. 3. 2023
Centrum architektury a městského plánování (CAMP)
Vyšehradská 51, Praha 2



Českem hýbe energetická krize. 

Veřejné instituce snižují teplotu vytápění a upravují 
provoz. Velké firmy zpomalují vývoj nových produktů 
nebo omezují investice do zaměstnanců. Trh s energiemi 
totiž výrazně zvýšil cenu vstupů a zatlačil tak na spo-
třební ceny, které rostou o 15 % rychleji. Před krachy
a pády do energetické chudoby zakročila vláda. 

Žijeme tak v „zastropované zemi“ a řešíme, kudy dál.

Česko má velký a nenaplněný potenciál v demokratizaci 
energetického systému. Krizi je tedy možné vnímat jako 
motor ke změně. 

V roce 2023 se otevře cesta ke komunální a komunitní 
energetice založené na obnovitelných zdrojích (OZE). 

Prostředky jsou připraveny a budou narůstat. Praha tak 
může reagovat na energetickou náročnost budov a mini-
mální pokrytí území OZE. Může také pokročit v realizaci 
Klimatického plánu a strategie Cirkulární Praha.

SEMINÁŘ  
„PRAHA ÚSPORNÁ“

IPR Praha organizuje uzavřený jednodenní seminář
pro městské části, politické reprezentanty, dotčené 
úředníky a přizvané zástupce akademické, neziskové
a soukromé sféry.

Srdečně vás zveme k účasti.

• V sérii prezentací zhodnotíme proběhlé turbulentní 
měsíce a představíme inspirativní reakce veřejných 
institucí (např. Energy Performance Contracting). 

• Budeme konfrontováni s doporučeními akademiků  
i dotačních specialistů, a představíme si nového 
hráče na poli pražské obnovitelné energetiky. 

• Po diskuzi nás bude čekat práce u plánovacích stolů, 
kdy bude dán prostor pro sdílení zkušeností, defino-
vání aktuálních potenciálů i možnou společnou akci. 

Veřejná sféra by měla jít příkladem v úspornosti
a rozbíhat energetickou revoluci.

Podpořme stabilitu Česka tím, že zlepšíme nakládání
s elektřinou ve vaší městské části i v celé Praze.

jak tváří v tvář energetické krizi
zareagovaly instituce města?

co si o úsporách i rezervách myslí 
nezávislí odborníci, ale i kolegové 
ze sousedních městských čtvrtí?

jak komunální a komunitní energetika 
může zlepšit nakládání se zdroji  
a podnítit nové formy spolupráce?

hosté
MHMP   IPR Praha    MČ Praha 7    Operátor ICT    
Frank Bold Advokáti    Asociace pro mezinárodní otázky    
  Pražské společenství obnovitelné energie



HARMONOGRAM

9:15-9:25 
Uvítání  

Dominik Landkammer - IPR Praha-
Jan Chabr - Zastupitelstvo  
hl. m. Prahy

9:25 – 9:35  
Úvod: Od geopolitiky na úroveň 
metropole 

Pavel Borecký – IPR Praha

9:35 – 9:55 
Hospodaření s energií  
v časech energetické krize  

Oldřich Sklenář
Asociace pro mezinárodní otázky

9:55 – 10:15  
Jak reagovalo město aneb
dostupná data 

Zbyněk Petruška (Odbor  
ochrany prostředí MHMP)  
a Iva Seigertschmidová  
(Operátor ICT)

10:15 – 10:35 
Zjištěná rizika a překážky  
při praktické realizaci EPC  

Kamil V. Mareš – místostarosta
Prahy 7 za Praha 7 Sobě

10:35 – 10:55 
Na cestě k uhlíkové neutralitě 

Miloslav Franěk 
Pražské společenství obnovitelné  
energie

10:55 – 11:15 
Peníze až na prvním místě:  
Právo, dotace a úvěry  

Vincenc Bouček 
Frank Bold Advokáti 

11:15 – 11:35 
Impulz od městských  
plánovačů 

Milan Brlík a Lukáš Houser
IPR Praha 

11:35 – 11:45 
Shrnutí a Čtvero doporučení 

Pavel Borecký – IPR Praha

11:45 – 12:45  
pauza na oběd – mimo CAMP,
není hrazeno 

12:45 – 13:45
Panelová diskuze: Jak využít  
současné zdražení energií jako  
příležitost ke změně?

Sklenář, Seigertschmidová, Mareš, 
Petruška, Franěk, Bouček 
 
Jan Chabr 
předseda výboru pro energetiku 
ZHMP  
 

Moderátorka:  

Anna Michalčáková  
Unie komunitní energetiky

13:45 – 15:30  
Plánovací stoly:  
Sdílení zkušeností  
a promýšlení dalších kroků

Facilitace: IPR Praha

Krok 1.  
Co se konkrétně dařilo a nedařilo 
při zvládání energetické krize?

Krok 2.  
Co potřebujete pro zlepšení  
hospodaření s energií a rozvoj  
komunitní energetiky?

15:30 – 15:40
Shrnutí a poděkování  

Pavel Borecký 
IPR Praha

Dopolední blok Odpolední blok

Dopolední blok a panelová diskuze 
se konají v CAMP Amfiteátru.
Za plánovacími stoly se přesuneme 
do CAMP Bílého sálu a budovy A.

Po celé odpoledne bude k dispozici 
občerstvení a coffee break. 



PŘEDSTAVENÍ
PŘEDNÁŠEJÍCÍCH

Oldřich Sklenář 
– Asociace pro mezinárodní otázky

Oldřich Sklenář je analytik a člen klimatického týmu výzkum-
ného centra AMO. Zabývá se problematikou energetiky
a produkce skleníkových plynů. Vystudoval obory Energetická 
a procesní zařízení na Vysokém učení technickém v Brně
a Environmentální studia na Masarykově univerzitě.

Kamil Vavřinec Mareš 
– Praha 7 sobě

Kamil V. Mareš je místostarosta městské části Praha 7.
V letech 2014–2022 stál za rekonstrukcí nového sídla
Polikliniky, lékařského domu Dukelských hrdinů 1, fasády 
Letenského zámečku, bytového domu Dobrovského 19
a dalších objektů. Absolvoval doktorské studium jaderné
chemie na Českém vysokém učení technickém v Praze.

Zbyněk Petruška 
– Odbor ochrany prostředí MHMP

Zbyněk Petruška je pověřen vedením energetického  
a projektového řízení v oddělení energetického manažera 
HMP. Původně pracoval na pozici metalurga a technologa  
výroby ve významném strojírenském podniku, aby poté  
sedm let působil jako hlavní energetik České správy  
sociálního zabezpečení. I díky zkušenostem bývalého  
místostarosty usiluje o město přívětivé pro život.  

Miloslav Franěk  
– Pražské společenství obnovitelné energie

Miloslav Franěk je projektový manažer Pražského společen-
ství obnovitelné energie. Po roce 1989 pracoval jako
obchodní ředitel pro výrobce průmyslových čerpadel,
s EPC dodavatelem řídil domácí i zahraniční projekty,
mentoroval malé a střední podniky, a podílel se na meziná-
rodních aktivitách předních energetických společností.

Iva Seigertschmidová
– Operátor ICT

Iva Seigertschmidová je vedoucí oddělení produktů  
Smart Prague v městské akciové společnosti Operátor  
ICT. Za téměř sedm let rozvíjení konceptu „smart cities“  
stála za řadou inovativních projektů a koncepčních  
dokumentů. Se svým týmem nyní pracuje na zavádění  
„smart meteringu“ v Praze.

Vincenc Bouček
– Frank Bold Advokáti

Vincenc Bouček je právník kanceláře Frank Bold Advokáti, 
kde se zabývá především energetikou, ať už z pohledu  
soukromého nebo veřejného práva. Podílí se na přípravě  
projektů obnovitelných zdrojů energie, jejich zasmluvnění  
a provozu. Vincenc vystudoval právnickou fakultu v Brně  
a jeho srdcovou záležitostí je angažmá v klimatickém hnutí  
a podpora občanské společnosti.



Seminář volně navazuje na odbornou konferenci
„Praha fotovoltaická a udržitelná“ (7/2022).

Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy
Vyšehradská 57/2077
128 00 Praha 2 – Nové Město

Kontakt na koordinátora: 
borecky@ipr.praha.eu
Ing. Pavel Borecký MA. (KSU/SRM) 

Podklady k semináři je možné stahovat zde:
http://bit.ly/prahausporna


